tione molestare presumpserimus aut ab unumquemquem hominem de

fendere non potuerimus , tunc tantum et in quantum suprascripta vind .

meliorata valluerit duplari promittimus.

( 1 ) Un po ' differente e il formulario della vendita longobarda del 774 .
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È il formulario che si ripete in seguito con qualche differenza che

non è sostanziale . V'è sempre , ad esempio : Et infra designata ecc. mihi

nulla reservo o nobis nullam reservamus in prima persona ; e spondeo

atque repromitto ecc . anzichè spondeo solo .

Vella cartola vendicionis dell' 841 dopo il finale promittimus c'è

aggiunto : sub extimacionem in consimilem locas.

Nel secolo X alla promissio finale si aggiunge : et hec presens pagina

vendic. amnique tempore firma et stabilis inconvulsa et inrevocabilis

permaneat sine omni contradicione hominum . Così negli atti redatti

secondo il diritto alemanno o longobardo. In quelli romani e franchi c'è,

in più generalmente , aggiunta la formula cum stipulatione subnixa .

Nell'atto del 941 stilizzato secondo la legge franca c'è anche la ro

boratio , la quale chiude il testo . Ed in esso e in quello del 973 (secondo

il diritto alemanno) vi è descritto il cerimoniale d'investitura .

Comutatio ,

Di rarlo « (arrenga » .

814. - Sic in Dei nomine placuit atque convenit inter (parti con

traenti) ut inter se vicissim commutationes facere deberent quod ita

fecerunt. Dedit ipse .... in comutacionem . Similiter recepit ipse... in

comutacionem ecc . Haec .... Ad pertica legitima de duodecim pedes

ad extensis brachiis mensurata , mensuratum fuit ; quam predicti com

mutatores cum omnia super se habente vel ingressos suos invicem

sibi tradiderunt nihilque sibi ibidem infra ipsas mensuras reservantes.

Unde ambe partes poena inter se statuerunt, ut si ipsi vel eorum suc

cessores contra ea que commutaverunt venerint aut eam frangere que

sierint et ab omni homine non de'ensaverint probatumque fuerit , tum

tantum quantum suprascripta commutacio illo in tempore meliorata

valuerit ut in duplo restituat ipsi vel eorum successores super quem

culpa respexerit parti salvam fidem servanti ; et post pena data presens

commutacio omni in tempore suam obtineat firmitatem .

Quam enim pagina commutacionis ambe partes ..., scribere roga

verunt testesque similiter roborandum .

Simile è il formulario della premuta dell' 839 , ore si faccia eccezione

per la formula della multa che è fissata in danaro, e così pure in quella

dell ' 840 .

Nella seconda metà del secolo nono sottentra l'extimatio , per le per

mute con istituti ecclesiastici, torna la promissio duplae, e sono eliminate

lu rogatio e la roboratio finali. L'extimatio però manca nella permuta ,

tra laici, dell ' 882 .

Il formulario dell'atto di permuta nel secolo X è il seguente :

( L'arenga di regola manca ).

Sic in Dei nomine placuit atque convenit inter (parti contraenti)
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ut in Dei nomine ambe partes inter se titulum commutacionis facere

deberint quod ita fecerunt.

Dedit atque tradavit in primis ecc .

Ad invicem recepit ecc .

Mensuratum vero fuit super totum ad pertica legitima de pedes

duodecim ad extensis brachiis mensurata .

Et infra designatas mensuras seu et predictas coherencias cum omnia

super se habentes quem iam predictis comutatores quod sibi ambe partes

unus alterius ad invicem tradiderunt et exinde sibidem nullam reser

vaverunt ab ipsis rebus una cum ingressis comunis.

Haec autem ipsa commutatio visa atque estimata est ex utraque

parcium per ... missi da partem ecc. et cum eis fuerunt bonis idoneis

homines corum fides amittitur idest... et ipsi totim in simul estima

verunt iusta legem quod pars... ab illo die plus meliorem et amplio

rem (seu et congruam ) rem recepisset.

Promittentes autem propterea ipsis commutatores, ut si ipsis vel

eorum succesores atque heredes, si contra ea que commutaverunt ire

quandoque temptaverint aut eam frangere quesierint et ab omnis ho

mine non defensaverint et probatum fuerit (ovvero et causa parita vel

probata fuerit) , tunc tantum et in quantum suprascripta commutacio

cum omnia super se habente, eo tempore in consimile locis sub esti

macione meliorata valuerit de quantum exinde unus alterius eidem

defendere non potuerit aut contendere vel minuare quesierint, in duplum

restituant pars parti fidem servanti cui super quem culpa respexerint

ab ipso qui in sua fide vel et scripto permanserit vel ad eorum suc

cessores atque heredes aut cui ipsi dederit ; et hac pagina commuta

cionis omnique tempore firma et stabilis inconvulsa et inrevocabilis

permaneat (et in se obtineat roborem sine omni contradicione hominum )

cum stipulatione subnixa .

Libellum .

Peto ego N. a te et tu mihi locare iubeas ecc .

Ea vero ratione ut ad presenti die ibidem resedere debeam et omnia

fideliter laborare colere atque meliorare debeam (se trattasi di terreni)

absque nelicto vel fraudem et malo ingenio, libellario tinore (o nomine)